
№ ПО (2409) 
В Т О Р Н И К  

13 М А Я 
1941 года

Год издания Х І-й  

Цена № 10 коп.

а библйО'ге
» о б л а с т н о йГорький Леь,н 8. t экзй-

%е ы * ;■ Пролетарии всех стран, соединяйтесь1ЛЕНИНСКОЕ Знамя ОРГАН
В Е Т Л Ш Ж О Г О  

РАЙКОМА ВЕП(б) 
И РАЙОННОГО 

СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ

G мероприятиях по переходу на сплошные сортовые
посеш , /іѳтрйх посадках к выращивании 

раннего картофеля в
О  Решение исполнительного комитета Горьковского областного Совета

депутатов трудящихся
межколхозный обмен сортового к а р - , Г  *41 год до колхозов, 
тофеля в размерах плана, установ- ! Обеспечить выделение для этих 
ленного осенью 1940 года; j посадок лучших площадей на се- 

б) перед посадкой картофеля ионных участках, провести обработ-
щади исключительно сортовыми се- организовать в колхозах клубневой ку и удобрение их в первые дай
венами. Однако, сортовые посевы отбор ценных сортов по цвету и полевых работ, а также отобрать
занимали только 52 ,2  процента форме клубней и обеспечить высад- j семенной материал на всю плошадь
общей площади п о с е b s  ку их на отдельных участках, не летних посгдок.

Исполком облсовста отмечает, 
что колхозы области и 1940 году 
имели полную возможность произ
вести посев картофеля на всей пло-

а вБ.-Волдинском рай
оне— 17 процентов, Перевозском—  
9 процентов, Пильненском— 13 
процентов, Сосновском районе — 12 
процентов.

В ряде районов посев сортового 
картофеля за последние два года 
даже сократился, например: в На- 
руксовском районе в 1938 году сор
товые посевы составляли 1.464 
гектара, а в 1940 году только 58 
гектаров; в Починковском районе 
посев сортового картофеля умень
шился с 999 гектаров до 406 
гектаров, в'Лукояновском районе— 
с 1 .522  гектаров до 83 4  гекта
ров.

Такое положение явилось резуль
татом запущенности семеноводства

допуская смешения.
2. Обязать исполкомы райсове

тов, райзо и правления колхозов 
в начале полевых работ отвести в 
каждом колхозе лучшие земли под 
семенные участки картофеля, обес
печив посадку на них отборным 
высококачественным сортовым кар
тофелем. Закрепить семенные уча
стки за семеноводческими бригада
ми и отдельными звеньями.

3. В целях обеспечения в 1942 
году всех посевов картофеля исклю
чительно сортовыми семенами, за 
счет урожая с семенных участков, 
добиться урожая на них в 1941 
году не менее 18 тонн с гектара, 
для чего:

а) внести на семенные участки

Урожай от летних посадок кар
тофеля сохранить и использовать 
исключительно на семенные цели.

6. Обязать исполкомы райсове
тов, райзо и правления колхозов: 

а) с 20 июля по 15 августа прове
сти апробацию семеноводческих по
севов картофеля па площади 40 
тысяч гектаров, в том числе во 
всех колхозах семенные участки 
на площади 21.000 гектаров;

б) перед апробацией провести 
на всех семенных участках прочист
ку от сортовых примесей и боль
ных кустов с доведением всех по
севов до 1-й категории;

Слева направо: командир самолета «ССОР Н -169»  И . И . 
Чѳр£вичеыи, начальник научной группы  Я. С. Лабин и вто

рой пилот М. Н. Каминский.
Фотохроника ТАСС

Высокоширотная экспедиция вернулась в МосквуВстреча участников перелета в Центральном аэропорту
11 мая и 5 часов Н7 минут горячо приветствуют и поздравляют 

утра замолет „ССОР Н —-1 6 9 “  .с  успешным выполнением задания,
поднялся с заснеженного аэродрома

картофеля во меогих районах об- органические удобрения не менее 
ласти.В ряде колхозов семенные уча- j 30 тонн на гектар, минеральные 
стки картофеля не выделялись, в ы -1 удобрения— 3 центнера суперфос-

в) во второй половине лета ( в . под Архангельском и взял курс на 
конце цветения картофеля) на се- : Москву.
менных участках провести отбор са- : К  12 часам дня самолет по- 
мых мощных и типичных кустов; в казался над столицей. Отважных 
дальнейшем уборку их произвести участников экспедиции встречали 
отдельно ^'сохранять для посадки в Московском аэропорту прослав

деленные участки засевались рядо-|фата и 2 центнера калийной соли в 1942 году на семенных участках, : ленные полярники, летчики, арк- 
вым картофелем и грубо нарушались! на гектар;
основные приемы агротехники на 
семенных участках. Во время убор
ки и хранения не обеспечивался 
отбор и сохранность чистоты сорта.

Такое нетерпимое отношение к 
делу сортового семеноводства со 
стороны земельных органов и мно
гих исполкомов райсоветов тормо
зило расширение сортовых посевов 
и создание устойчивых высоких 
урожаев картофеля.

В целях устранения отмеченных 
недостатков, улучшения сортового 
семеноводства, расширения сорто
вых посевов картофеля и повыше
ния его урожайности, исполком 
облсовета РЕШИЛ:

1. Обязать исполкомы райсове
тов, земельных работников и прав
ления колхозов обеспечить в 1941 
году выполнение установленного 
плана посева сортового картофеля 
по каждому колхозу в отдельности, 
для чего:

а) до начала посева провести

б) провести обработку площадей, 
отведенных под картофель, однов
ременно с подготовкой почвы под 
ранние яровые зерновые, а посад
ку картофеля — в сжатые сроки 
(5 — 7 дней);

в) обеспечить тщательный уход 
за посевами картофеля путем про
ведения 2 -кратного боронования и 
2 — 3 кратного рыхления.

4. В целях оздоровления и 
улучшения семенных качеств кар
тофеля, установить план летних 
посадок картофеля на семенных 
участках на площади 7 тысяч гек
таров.

5. Обязать исполкомы райсове
тов и райзо в 5-дневный срок до
вести план летних посадок на

как исключительно отборный цен- тические мореплаватели, многочи- 
ный семенной материал; ’ елейные представители советской

г) обеспечить своевременную и печати, а также родные и друзья, 
тщательную уборку урожая на всех Среди встречающих —  товарищи 
семеноводческих посевах, организуя Папанин, Ширшов, Мазурук, Во-

передают им десятки букетов цве
тов.

Командир самолета товарищ
Черевичный в своей краткой реч*
заявил:

-  Где бы ни находилась наш» 
экспедиция, мы всегда чувствовали 
заботу могучей нашей родины,
внимание родного народа. Работу, 
которую мы выполнили, способен 
и готов сделать любой советски! 
человек, любой патриот. Всегда м 
везде перед нами стоял вдохнов
ляющий и любимый образ товари
ща Сталина. Мы всегда готовы

после основной выборки картофеля. допьянов и другие 
боронование и перепашку с допол- } Приземлившись на московском 
нителышм подбором клубней. 'аэродроме, все десять участников ! выполнить любое задание, куда бы 

7 . Для обеспечения населения экспедиции спускаются с борта j нас ни послала родина, 
городов и рабочих центров ранним воздушного корабля. Полярников > (ТАСС),
столовым картофелем установить ! ------------------- • --------------------

7аТ«7™о Х2 ! Организованно проведем весенний сев
ров, в том числе с площади 1 .150

2^7— 7,™ «С ею тяровизированны м и семенами
тофеля для ранней выгонки нрове- ; jj массовым весенне-полевым ра- мидовский и др. колхозы присту- 
сти яровизированными 
сортов: „Ранняя роза“ , 
и „Лорх“ .

семенами
„Эпикур“

Председатель исполкома 

Секретарь исполкома

I
4 мая 1911 г.

областного Совета депутатов трудящихся 
М. ТРЕТЬЯКОВ.

областного Совета депутатов трудящихся 
А. БАРИНОВ.

ботам приступили колхозы Медве- 
довского сельсовета. Всего по со
вету на 12 мая весновспашка произ
ведена на площади 100 гектаров, 

j  Голубовский, Медведовский, Ш у-

пили к  посевным работам. В Голу
бовском колхозе посев овса на 6 
гектарах произведен яровизирован
ными семенами.

Н. КУРАНОВ.

Нарушают агротехнику

В Наркоминделе
[Об отношениях между С С С Р  и Ираком)

В конце 1940 года правитель
ство Ирака через своего посланни
ка в Турции неоднократно предла
гало правительству СССР устано
вить дипломатические отношения 
между СССР и Ираком. При этом 
иракское правительство высказыва
ло пожелание, чтобы советское 
правительство, одновременно с уста
новлением дипломатических отно-

какой-либо декларации. В этом 
смысле тогда был дан отпет ирак
скому правительству, в связи с чем 
и прервались переговоры.

3 мая с. г. иракское правитель
ство вновь через советского посла 
в Анкаре предложило установить 
дипломатические отношения между 
СССР и Ираком, не связывая на 
этот раз установление дипломатиче

шений, опубликовало декларацию ских отношений с каким-либо усло-
о признании независимости араб
ских стран, в том числе и Ирака. 
Правительство СССР, относясь по
ложительно к предложению об уста
новлении дипломатических отноше
ний между СССР и Ираком, не 
«читало, однако, возмоікным обусло
вить этот ів ір о і  «публикованием

вием, вроде декларации об араб
ских странах.

Правительство СССР сняло свои 
возражения и приняло предложе
ние иракского правительства об 
установлении днпломатических от

ношеній.

Об окончании 
демаркации ооветоко 

ф инляндской границы ;
Центральная Смешанная Союза 

ССР и Финляндии Пограничная 
Комиссия закончила свою работу , 
по демаркации советско-финляид- ; 
ской границы, установленной, 
мирным Договором, заключенным ‘ 
между Союзом ССР и Финляндией 
12 марта 1940 года.

; Все колхозы Крутцовекого сельсове
та приступили к  полевым работам.

Хвастовекип, Морозовский и ряд 
других колхозов начали сев. Одна
ко в первые же дни сева в ряде 
колхозов допускается грубейшее

;
Уход за

і В Звягинском колхозе, Туранско- 
го сельсовета, под руководством

нарушение агротехники.
13 Морозовском колхозе 10 ге к 

таров овса и пшеницы посеяли 
прямо на пласт, без предваритель
ной культивации зяби.

А. СМИРНОВ.

О З И М Ы М И
уход за озимыми посевами. Озимая 
рожь подкармливается местными

И.агротехника Поповой организован удобрениями.-

Приступили к  подкорішке озимы х
Подсеяно клевера 95 га. Колюз 

„Новый путь“  посеял клевера 
21 га

Колхоз „И скра “ , Макарьевского 
сельсовета, приступил к  подкорм
ке и боронованию озимых. Четы
ре колхоза сельсовета приступилиПротокол— описание прохожде 

ния линии государственной гра . 
ницы и карты этой линии утвер- ;іЫ сопета производят яровизацию 
ждены Правительством Союза ССР семян. На яровизацию заложено 
и Правительством Финляндской ^OO центнеров картофеля 
р»«публижн. центнеров зерновых.

1 . к  весенней вспашке. Все колхо-

200
СОЛОВЬЕВ.

Сеют горох
Колхоз „Север“ , Хуторского 

сельсовета, приступил к посеву 
гороха.



2 Л Е Я И Н С К О S 3 Я А М Я 1S мая 1941 г., N  ПО (2499,

На сплаве
На 11 мая Ветлужекпй сплавной 

участок отправил в сплав 8 гру 
зоплотов.

Вышедшая первой с пристани 
Мурья матка под командой лоц
мана Воронина уже находится на 
ст. Ветлужская. Всего с пристани 
Мурья уже отправлено 3 матки, с 
пристани Алешихпнское озеро— 2 
матки. 13 и 14 мая с рейдов, 
пристаней выйдут остальные 8 ма
ток.

Посадка леса
Еаменское лесничество, Ветлуж- 

ского лесхоза, приступило к  лесо
посадочным работам. В результате 
развернувшегося социалистического 
соревнования, передовые лесокуль- 
турницы 3. Рябкова, Е. Смирнова, 
Л. Жигалева ежедневно перевыпол
няют нормы по посадке леса на 
10 и 20 процентов. Качество ра
боты контролерами признано хоро
шим.

Работа на посадке леса прохо
дит под руководством специалиста 
Ветлужского лесхоза Ф . М. Щ ег- j 
лова и лесничего Н . И . Кузнецо
ва.

В. ЧИСТЯКОВ.

З А  Р У Ù Е Ж О М
(Из сообщений Т А СС)

Война в Европе, Африке и Азии
(Дневник военных действий за 10 и 11 мая)

, Потери
английского
судоходства

На англо-германском фронте английских войск. Военный обозре- ■ 
отмечается значительная активность j ватель английской газеты „Таймс“  Недавно председатель америкаи 
английской авиации. Во время, пишет, что итальянское командояа- СІ;он правительственной комиссия 
ночных налетов 10 и 11 мая j вне всячески старается продлить Лэнд в письме к американскому 
сильной бомбардировке подверглись ! операции в Абиссинии, чтобы воз сенатору Вандербергу указал, что 
германские города Гамбург, Маи-1 можно дольше удерживать находя- за первый квартал текущего года 
нгейм и Людвигсхафен. Отряды щкеся там английские войска. Как из портов США вышло в Англию 
меньшей численности атаковали отмечает обозреватель, последние 205  пароходов. Из них было по 
Берлин, Времен. Эмден (Германия , этапы военной кампании на абис- топлено лишь 8 . Цифры, приве 
Кале, Булонь (Франция), Остенде списком фронте очень затрудни- Денные Лэндом, явплнсь неожи- 
(Ведьгня), Роттердам, Эймейден I тельны для англичан. Итальянцы Данными для населения США и 
(Голландия) и а э р о д р о м ы ! сосредоточили свои силы в не- америка ских законодателей. До 
в Южной Норвегии. ! приступит районах, которые легко сих П0Р в США считали, что анг-

Как сообщает германская сводка: оборонять. Численность итальян- лийское .судоходство несет гораздо 
в ночь на 1 1 мая германские 1 ских войск- в Абиссинии к настоя- большие потери. Американцам мо-

Пособия
по многодетности
На основании постановле

ния Горьковского областного 
Совета депутатов трудящихся от- 
24  апреля 1941 г. (решением 
J& 612) назначены госпособия по 
многодетности:

ВИЛКОВОЙ Екатерине Евгеньев
не (д. Курилово, Сергине кого 
сельсовета), имеющей 8 человек де
тей, в дополнение к  постановле

ночные истребители сбили 8 анг
лийских самолетов.

Германская авиация бомбардиро
вала различные объекты в Англии 
и Шотландии. В ночь на 11 
мая главный удар был направлен 
против Лондона. Налет на англий
скую столицу продолжал я 6 ча
сов и, как утверждает агентство 
Ассошиэйтед Пресс, был наиболее 
ожесточенным за ісе время войны.

По английским дапным в ночь 
на 11 мая над Англией уничтоже
но 33 германских самолета.

щее время составляет 
более 30 тысяч.

На ливийско-египетском фронте 
ничего существенного не произо
шло. По словам агентства Рейтер, 
затишье на этом фронте отчасти 
объясняется чрезвычайно сильной 
жарой.

В Абиссинии усиливается нажим ливает неприятельские позиции

немногим жет показаться, пишет английская 
газета „Ныос кронякл“ , что серь 
езность положения в Атлантическом 

*  „ *  океане преувеличивалась, чтобы
усилить в США настроения в 

В Ираке, по сообщению англий пользу оказания прямой военно- 
ского командования, английские морской помощи Англии, 
войска заняли возвышенность, го- 9 мая английское министерство 
сподствугоіцую над районом Хабба- информации опубликовало офиі 
нии. Иракские части отступают в альные данные о потерях британ- 
ееверном направлении, к  городам ского торгового флота в течение 
Рамади и Фаіудже. Агентство апреля 1941 года. Всего было 
Юиайдет Пресс передает, что потоплено 60 английских судов 
иракские войска открыли плотины 43 парохода союзников и 3 паро- 
на реке Евфрат и затопили нязи- х°Да нейтральных стран. Как заяв- 
ны между Фалуджет и Багдадом, л0(-“т английская газета „Дейли 
чтобы задержать продвижение анг- мейл“ , опубликование этих сведе 
лийских войск. ний вызвано возникшими в США

В сообщении иракского коман- спорами по поводу потерь англий- 
дования говорится, что на запад- СК0І’° судоходства, 
ном участке фронта противник по
пал в тяжелое положение. Ирак
ская артиллерия успешно обстре- Аресты итальянцев и

немцев в США
Маневры в Гибралтаре Как передают из Нью-Йорка,

американские власти продолжают
По сообщению английской печа-1 На прилегающей к  Гибралтару аресты среди германских и итальян- 

нию президиума облисполкома от ти, английский гарнизон Гибралтара территории Испании также наблю- ских подданных, незаконно прожи- 
11 декабря 1938 г. 1  316-а недавно провел специальные обо- дается усиленная активность. Уста- кающих в США. Генеральный про
второе пособие в размере 20ü0  ронительные маневры. Во время навливаются платформы для тя- курор Джексон недавно объявил, 
руб. ежегодно, до достижения пя- маневров производилось пробное желых орудий и артиллерийские ба- что в настоящее время в заклю-

затопленис канала, который отде- тареи. чении находятся 2 .0 2 4  герман-
ляет теперь Гибралтар от материка. ских и итальянских моряков.

тилетнего возраста ее дочерью Ни
ной Александровной;

ШАБАРОВОЙ Надежде Висса
рионовне (лер. Бажениха, Белы- 
шевского сельсовета), имеющей 7 
человек детей, пособие в размере 
2 0 0 0  руб. ежегодно, до достиже
ния пятилетнего возраста ее до
черью Людмилой Анатольевной;

ЕРМАКОВОЙ, Любови Васильев
не (дер. Стешиха, Ново-Успенско
го сельсовета), имеющей 7 человек 
детей, пособие в размере 2Г 0 0  
руб. ежегодно, до достижения пя
тилетнего вбзраста ее сыном Алек 
сандром Ивановичем.

К налетам 
английской 
авиации на 
Германию

CawoynnoKOfHHocTb

Германская газета „Бремер на- 
хрихтен“  сообщает, что в ночь 
на 9 мая крупные соединения 
английс чой а в и а ц и и  со
вершили н а л е т  на го- 

I род Бремен. Английские самолеты 
! сбросили несколько сот фу
гасных и несколько тысяч зажи
гательных бомб. На двух заводах 

— волокли пожары. Они, однако,
Противопожарная охрана в сель- рилн быстро потушены. Бомбар- 

скохозяйственной артели имени дирцвке подверглись буквально 
Буденного организована плохо. По- все кварталы города. Go перш он но 
жарный инвентарь (багры, ухваты разрушено 10 зданий, 29 зданий 
и др.) раскидан, дежурство при значительно повреждены и не
пожарном сарае не установлено,|сколько сот домов получили не- 
бочек с водой нет. А когда пред- значительные повреждения. В горо- 
седателя колхоза топ. Баквлева ; де возникли 45 пожаров, боль- 
спрашивают о том, как обстоит шинство из которых удалось к 
дело с противопожарной охраной, уТ„у потушить, 
то он спокойно отвечает: j  Как сообщает полицей-президент

Дежурят у нас конюхи, лота- ; Берлина, было сброшено большое 
ди стоят на конюшне, а бочки с количество зажигательных бомб, 
водой там же. Эти бомбы вызвали многочисленные

В этом видна самоуспокоенность пожары, 
председателя. За дело организации Полицей-президент объявил, 
противопожарной охраны следует ' что на площадях Берлина будут 
взяться по-серьезному. ; снова проведеній упражнения по

Ф. ШИРЯЕВ. ; борьбе с английскими зажигатель- 
Микрихинский сельсовет. ными бомбами.

Экономическое положение Испании
Американская газета „Нью -Й орк ! ток в продовольствии, увеличилась 

тайме“  сообщает об ухудшении безработица. В сельском хозяйстве 
экономического положения в Пепа- нехватает удобрений. Грузовые 
нии. Цены на продукты повыси- перевозки по железным дорогам 
лист,, ощущается острый недоста- сократились

Внешняя торговля 
Англии

Английский мощный линкор 

«Георг У» — в море. 

Фотохроника ТАСС.

Как передает английское мини
стерство информации, руководи
тель департамента внешней тор
говли Джонстон заявил, что, не
смотря на потерю 30 процентов 
рынков, английская внешняя тор
говля все еще держится на исклю
чительно высоком уровне. В 
1938  г . ,  т. е. за год до вой
ны Англия экспортировала то
ларов на 417 млн. фунтов стер
лингов. За первый полный год 
войны— 1 9 4 0 — английский экспорт 
составил 413 млн. фунтов стерлин
гов. С начала1941 г. правитель
ство решило не публиковать цифр 

о. внешней торговле, однако, не 
нарушая никаких тайн, можно 
сказать, что за первые 4 месяца 
внешняя торговля не сократилась.

Лужа
(Почти фельетон)

„Прекрасный город Миргород“ . . .  
В нем на площади находится лу
жа! .. Прекрасная лужа! “  Так опи
сывал Н . В . Гоголь знаменитый 
город сто лет назад. Но жаль, что 
Гоголь не. знал нашей Ветлуги!

Прекрасный город Ветлуга! В 
нем, на главной улице, против 
средней школы j находится лужа. 
Прекрасная лужа! В ней застрева
ют машины, и с великим трудом 
проходят лошади, иногда караб
каясь на самый тротуар.

На ул. Штурмина, в конце,пос
ле поворота мостик сгнил и прова
лился, рядом образовался овраг—  
лужа, через которую пожалуй не 
пройдут и вездеходы. В конце этой 
улицы сточные воды вырыли глу
бокий овраг, а воды левой кана
вы текут прямо на площадь и роют 
второй овраг, преграждающий про
езд и в пекарню и на завод.

В городе есть провалившиеся 
мостики (конец ул. Урицкого). Но 
дороге к  гаражам МТС вовсе нет 
никакого моста, и эти гаражи и 
склад горючего находятся прямо на 
полюсе недоступности. Ѳдна маши
на (9 мая 1941 года) застряла в 
іечке, даже трактор ее не вытя

нул, н осталась эта машина но
чевать в луже, видимо, до просуш
ки. Немало удивительного и у са
мых гаражей МТС. Там несколько 
лет валяются дорогие станки, ржа
веют и уже вросли в землю, и с 
завистью смотрят на гараж, до ко
торого всего несколько метров. А 
стенки гаражей развалились, как 
после землетрясения.

Весенние и дождевые воды те
кут не по канавам, а прямо по 
улицам, образуя на н и і живописные 
овраги (ул. Уколова) и прекрасные 
лужи (ул. Свердлова, С. Кулико
ва), прекрасной даже Миргородской, 

к . они вовсе преграждают про
езд. По инициативе руководителей 
горкомхоза,свалки нечистот устрое
ны у музея и бани, на прекрасном 
берегу не менее прекрасной р.Вет
луги.

Прекрасный театр в городе Вет- 
луге! Правда, там спектаклей не бы 
вает, но зато около него непроходи
мая грязь особенно со стороны реки, 
около сарая, у которого провали
лась крыша. Хороший балкон у 
театра с видом за реку и на ре
ку, но входить на него опасно, 
как на галлерею в доме Обломова, 
прекрасно описанную Гончаровым.

И  всего, что есть в нашем пре
красном городе, ни в сказке ска- 

"■зать, ни пером описать!
С.

Ответственный редактор
А . Н . Ш У С Т И Н .

Родители и ^  
учащиеся!

Продавайте подержанные 
учебники.

Этим самым вы даете возмож
ность учиться по ним другим 
детям. Учебники принимаются 
во всех школах уполномочен
ными КОГИЗ'а

Раймаг КОГИЗ г-

Ветлужекий тубсанаторвй 
продает срубы размером 
6,5 X 7 м. 18 рядов.

Адрес редакции: г. Ветлуга, Горьковской обл., ул. Штурмина, д. ■№ 7 5 . Телефоны:-редактора— 8 2 , общий— 64, типографии— 11. Прием объявлений с 9 час, утра до 6 ч. дня.

МЦ 2688. Типография газеты „Ленинское Знамя“ .


